Cev-
det, Nuruosmaniye Kütüphanesi fihristine Nasilh ve eserleri ile ilgili bazı notlar
yazmıştır. M. Cevdet, bu kütüphanede bulunan Umdıt el-Hisab nüshası vesilesiyle
bu eser hakkında bilgi vermektedir. Ancak hemen işaret etmeliyiz ki Nasüh'un bu
eseri, onun ifade ettiği gibi Kanuni adına 967/1560 yılında değil, bizim işaret

ettiğimiz üzere, 940/1533 yılında kaleme alınmıştır. Nurosmaniye nüshası, 967/
1560 yılmda yapılmış bir istinsahtır. Bu eserin 950/1543 yılında yapılmış bugün için
en eski sayabileceğimiz bir istinsahı ise British Museum'da (bak. Or. 7988) bulun-
maktadır. Ayrıca M. Cevdet'in Nasüh'un adım "Nasuld" şeklinde kaydetmiş
bulunması, şüphesiz doğru değildir. Bak. ve kali. Osman Ergin, Muallim M.
Cevdet'in Hayat:, Eserleri ve Kütüphanesi, Istanbul 1937, s.

Bilindiği üzere ünlü bir müfessir olan Muhammed b. C erir
el- T a b er I (224-310 / 838-923), aynı zamanda, islam Tarihinin en
önemli kaynaklarından birisi olan Tarih el-Rüsıll ve'l-Müllik adlı eserin
yazarıdır. Bu eser, kısaca Tarih-i Taberf veya Tarih-i Cafer( adı ile
ün kazanmış, yazarı da islam dünyasının H eredo t'u kabul edilmiştir.
T a b er rnin hilkatten 302/915 yılına kadar gelmekte olan bu eserini,
eserin mahiyeti bakımından esas itibariyle iki bölüme ayırmak imkanı
vardır. Başlangıcından Islam tarihinin başladığı yere kadar olan
kısmını, eserin birinci bölümü olarak kabul edebiliriz.

1260/1844 yılında beş cilt halinde Istanbul'da; ondan sonraki baskı
1275 / ı858-59'da gene beş cilt halinde Kahire'de yapılmıştır. Aynı
çevirinin bundan sonra da 1288/1872, 1290/1 873 ve 1292/1875
yıllarında olmak üzere üçer cilt halinde Istanbul'da üç baskısı daha
yapılmış tır 16. Bu beş baskı da birbirinin aynı olup, hiç bir yerinde
maalesef ne çeviren, ne de eserin ne zaman çevrildiği hakkında her-
hangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak gerek B. M. Tahir ve
gerekse E.

Taberi tarihi'nin
türkçeye yapılmış çevirileriyle ilgili olarak şimdiye kadar bilinenleri
sıralamak suretiyle ve bunların doğruluk dereceleri hakkındaki dü-
şüncelerimizi de böylece belirttikten sonra 928/1522 yı lında yapılmış
diğer bir çeviriden daha söz açmak gerekmektedir. Bu da, Taberi
tarihinin Bel<amrnin farsça çevirisinden Kitabdar Vahidi Belhi
tarafından "Çağatay veya Özbek" şivesine yapılmış bir tercümedir.
Bu tercümeye ait 938/1532 yılında istinsah edilmiş bir yazma nüsha,
bugün Leningrad (St. Petersbourg) da bulunmaktadır".

Bu konuda isabetli bir karara varabilmek için Taberi tarihinin
Türkçe tercümelerine ait türlü yazmaların gözden geçirilmesi gerek-
mektedir. Böyle bir araştırmanın ilk sonuçlarından birisi de, bu
eserin Fatih devrinde 881/1477 yılında Hüseyin b. Sultan Ah-
med tarafindan da türkçeye çevrilmiş olduğudur. Ancak gene bu
yazmaların tetkiki, bundan önce de bir tercüme yapılmış olması
ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Zira mevcut yazmaların bir kısmı,
adı geçen Hüseyin b.

Meselenin bu safhasında
bir Ahmet Paşa için 1725-28 yıllarında tamamlanmış bir çeviriden
bahseden Ch. M. v. Fraehn'in sözlerini hatırlamamak mümkün
değildir. Bununla beraber gözden geçirdiğimiz "Ahmet Paşa" adını
muhtevi yazmalar arasında mesela 851/1447 yılında Mustafa b.
Yahya eliyle (Ayasofya 3150); 967/1559-60 yıllarında Salih b.

19 Bak. Frachn, Bulletin Scientlfique de l' Academie, I, t58'den naklen F. Ba-
binger, GOW, s. 66, not 2.

20 Bak Catalogue des Manuscrits et Xylographes Orienteaux de la BibliotUque imperiale
publique de St. Petersbourg, St. Petersbourg 1852, p. 465, No.

Basıli
tercümenin metni de bunlarla ayni bulunmaktadır.

b) Hüseyin b. Sultan Ahmed tercümesi :

Diğer taraftan Taberf tarihi'nin bu duruma göre ikinci çevirisi
sayabileceğimiz Hüseyin b. Sultan Ah med'in tercümesi de eserin
farsçasından yani Saman Oğulları devrinde 352/963 yılında Mansur
b. Nuh'un emriyle vezir Ebu Ali Muhammed el-Bel'ami
tarafindan farsçaya çevrilen muhtasar tercümesinden 881/1477 yılında

21 Bak. F. E. Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Tazmalar
Kataloğu, Istanbul 1961, I, 159.

22 Eserin bu çevirisine ait Türkiye kütüphanelerinde bulunan bazı yazmalar
şunlardır: Revan 2367 (I, II, istinsahl 967/1560); Revan 1368 (Istinsahı 995/1587);
Revan 1369, 1370; Koğuş 896 (ıstinsahl 980/1572); Hazine 1360, 1463, 1604;
Bağdad 283; Mehmed Reşad 691-693; Fatih 4277; Lâleli 2018, 2019; Ayasofya
3150 (istinsahl 851/1447); Emanet Hazinesi 1391; Nurosmaniye 3139-42; Feyzullah
107; Abdullah 246; Mehmediye 4277-79; Selimiye 467; Burdur Kütüphanesi nüs-
haları (II, III, IV. ciltler); Isparta Kütüphanesi nüshası ; Prof.

Zaten bu ikinci versiyonun adı
da Cdmi` el-Tevarth şeklinde değişik olarak kaydedilmiş bulunmaktadır.

3 — MATRAKÇI NASID FI'UN DİĞ ER ESERLERİ :

Diğer taraftan Nasû h'un, yazılışına 926/1 5 2 o yılında başlanılan
ve oldukça uzun sürdüğü anlaşılan ilk versiyon üzerindeki çalışmaları
yanında, bu arada 936/1529 yılında silâhşörlüğe ait eseri Tuhfet
el-Guzat'l yazdığını, 940/1533 tarihinde de matematik'e ait ilk eserini
gözden geçirerek bazı ilâvelerle Umdet el-Hisab adıyle onu yeni bir eser
haline getirdiğini, bunlara ait yazma nüshalardan anlamaktayız.
Bundan sonra Nasû' h'un firsat buldukça, büyük tarihi eserinin Os-
manlı tarihine ait bölümünden Kanuni devrine ait bazı kısımları
yazmış olduğu görülmektedir. Bunlar, yazarın bizzat elinden çıktığı
anlaşılan mevcut yazma nüshalarının ortaya koyduğu üzere 944/
1537 yılında kaleme alınmış bulunan ve aynı zamanda minyatürlü
olan Mecmd-ı Menazil ile 945/1538'de yazılmış olan Fetihname-i Kara-
buğdan adlı eserdir. Bu son eseri Dr. A. Decei incelemiştir. Rebi`
el-Ahir 940/Ekim 1533 - Cumada el-ahir 942 / Aralık 1935 yılları
olayları üzerinde duran ve K anunrnin bu ilk Iran seferi sırasında
Istanbul'dan Tebriz yolu ile Bağdad'a varıncaya ve oradan

N asûh'un Kanuni devri tarihine ait eserinin 954/1547 yılına kadar
geldiğini söyliyen B. M. Tahir'in sözlerini doğru kabul ederek
Nasû h'un bu yıl yani 954/1547 tarihinde öldüğü sonucuna varıla-
bileceğini ileri sürmüştür.

O rd. Prof. Dr. F. Taeschner ise bu konu hakkındaki iki araş-
tırmasında, yazarın hattıyle hükümdar için özel olarak hazırlanmış
olduğunu ifade ettiği bu eserin başlığının, bir kitap ünvanından çok
bir bölümü hatırlattığına işaretle, bunun daha büyük bir tarihi eserin,
meselâ B.

N asû h'un eserinin Kanuni devri bölümü yani Süleyman-name
kısmı üzerindeki çalışmalarının da Mecmuc-ı Menazil'in yazılıp resim-
lendirilmesini takip eden yıla veya belki de yıllara rastladığı anlaşıl-
maktadır. Zira bu gün Revan kütüphanesinde bulunan ve Kanun r-
nin cülûsundan itibaren 944/1537 yılına kadar gelen olaylar üzerinde
duran anonim bir yazmanın, adı geçen Mecmu`-ı Menazil adlı eserin
yardımı ile Nasû h'un Süleyman-namesi'nin ilk kısmı olduğu tesbit
edilmiştir. Gerçekten minyatürlü olan Menazil'in Kanun rnin ilk İran
seferini anlatan metin kısmı, adı geçen Revan yazmasının ilgili yerinde
940-942/1533-1535 yılları olayları halinde aynen yer almış bulunmak-
tadır. Mecmu`-ı Menazirin sona eriş cümlesi, Süleyman-name'nin ilk
kısmına ait bu Revan yazmasının varak 279 b'sinde bulunmakta,
bundan sonra yeni bir başlık açılmasına dahi lüzûm görülmeden
aynı üslûp özellikleri ile olayların açıklanmasına devam edilmektedir.

bulunmaktadır. (Bak. No. 167 (Gg. 6. 33); 168 (Dd. 4.31) 27 . Bu iki
yazmadan daha fazla vekayii ihtiva edeni de, ancak 955/1549 yılına
kadar gelmektedir. Dr. Forrer'in çevirisine esas olan Viyana yaz-
masının, onun da belirttiği üzere üç ayrı müstensih tarafından yazıl-
dığı açıkça belli olmaktadır. Eserin baştan 186. varağa kadar olan
birinci kısmının, Rüstem Paşa'nın sağlığında istinsah edilmiş olduğu
anlaşılmaktadır. Zira onun hakkında kullanılan temenniler, bunu
açıkça göstermektedir. Bu yazmanın varak 248 a'sında da aynı şekilde
bir temenniye rastlandığı için, ikinci kısmın yazılışı sırasında da Rüs-
tem Paşa'nın hayatta olduğunu söylemek imkânı vardır. Bu kısımda
K anun rnin oğlu Şehzade Bayezid hakkında kullanılan ifade
tarzı, bu kısmın yazılmasının, onun 968/1561 tarihindeki öldürül-
mesinden, hatta 966/1559 yılında olan Iran'a kaçışından önce tamam-
landığını ortaya koymaktadır. Dördüncü bir el, varak ı 5 b ve 152a'yı
yazmıştır. Varak 275'e kadar olan kısımda aynı el tarafindan yazılmış
kenar notları vardır. Öyle görünüyor ki bu zât, Dr. Forrer'in belirttiği
üzere, bütün nüshayı gözden geçirmiştir.

Forrer, II. Bayezid, I. Selim ve 968/1561 yılına kadar olan Kanu-
ni devrinin tercümesini vermiştir 29. Böylece eserin önemli kısmının
bu üç hükümdarın devirleri olduğu da belirtilmiş olmaktadır. Eserin
II. Bayezid devrine ait olan kısmında daha ziyade II. Selim'in
babasına ve daha sonra kardeşlerine karşı olan iktidar mücadelesi
anlatılmıştır.

12. 879) nüshasında açık bir şekilde
mukaddemelerde N as tl h'un adı bulunduğuna göre, bahis konusu
her iki versiyonun da onun kaleminden çıkmış bulunması şüphesiz

5° Bak, ve kars. Blochet, Catalogue clıs Manuscrits Tures, Paris 1933, II, p. 133
(Bibl. Nat. Schefer 1021). Bu nüsha 941/1534 yılına kadar olan olaylar üzerinde
durmaktadır. Ayrıca Bibl. Nat. 54 numarada kayıtlı yazma, Rüstem Pasa'ya
atfedilen eserin 932/1526 yılına kadar gelen bir nüshasıdır. Babinger'in bu esere
ait bir nüsha olarak "Bibl. Nat., Anc. fds. Turc 94'ü göstermesi dogru değildir.
Zira 94 numarada kayıtlı eser, Ali'nin Kiinh el-Ahbar'ına ait bir yazmadır.

Biraz önce işaret ettiğimiz üzere, Viyana nüshası, değişik zamanlarda
değişik müstensihler tarafından istinsah edilmiştir. Ayrıca bu eserde
Rüstem Paşa'nın kendisi ile ilgili satırlar, onun bu eserin yazarı
olabileceğini ima etmekten uzaktır. Kaldı ki eserin telifinin Rüstem
Paşa'ya ait olduğu ifade edilmiş olan Viyana nüshası, 968/1561
yılına kadar olan olaylar hakkında bilgi vermekte, bu arada aynı
Rüstem Paşa'nın 28 Şevval 968/1 ı Temmuz 1561 tarihinde ölmüş
olduğunu da bildirmektedir. Bundan başka gene bu Viyana nüshasının
varak 278a'sında Kanuni'nin oğlu Şehzade Mustafa'mn babası
tarafindan 960/1553 yılında öldürtülmesi olayı hakkında bilgi verilir-
ken bunun "Rüstem Paşa'nın fitne ve kizbiyle vücud bulduğu"
açık bir şekilde kaydedilmiş bulunmaktadır ki, bu sözlerin Paşa'nın
kendisi tarafından yazılmış olabileceği, pek tabiidir ki, düşünülemez.

Bizim, onun eserlerini incelemek
suretiyle ulaştığı= bu sonucu, Nasfih'un çeşitli kabiliyet ve meha-
retlerine rağmen asla gururlanmamış, mütevazi bir insan olduğunu
ve daima Sa Tnin talebesi olmakla iftihar ettiğini söyliyen 'Aşı k
Çelebi de teyid etmektedir.

Nasüh'un hayatının son yıllan hakkında maalesef kesin bir
bilgimiz yoktur. Bu konuda şimdilik söylenebilecek husus, onun
şimdiye kadarki bilgilerimizin aksine 940/1533 yılında ölmediği,
960/1553 ve hattâ bu tarihi takip eden yıllarda hayatta olduğudur.
Eserinin Süleyman-name kısmına ait olan İstanbul Arkeoloji Müzesi
Kütüphanesi yazmasımn 950-958 / 1543-1551 yılları arasındaki
olaylar üzerinde durması; Tabert tarihi'nin onun tarafindan yapılmış
yeni ve muhtasar bir tercümesine ait olan British Museum yazmasında
bu işe Sadrazam Rüstem Paşa'nın iltifatlarmın sonucu olarak
957/1550 yılında başladığını ifade etmiş olması ve nihayet 968/1561
yılına kadar gelen ve şimdiye kadar Rüstem Paşa'ya atfedilmiş
olan Osmanlı Tarihi'nin de, büyük bir ihtimalle Matrakçı Nasüh
tarafından yazılmış bulunması, bu hususta hiç bir şüphe bırakma-
maktadır. Bu tarihlerden sonra ise, Kanuni devrinde yaşadığı bilinen
ve M. S ür eyy a'nın haklarında birer ikişer satırlık kısaca bilgi verdiği
iki Nasfilı bulunmaktadır. Bunlardan birisi Ankaralı M üderris
Nas Cı h, diğeri de 971/1564 yılında ölmüş olan K et hüda Nasfi h'dur.
"Umera"dan olduğu kaydedilmiş bulunan Kethü da Nasıl h'un,
kahramarumız Matrakçı Nasfill olması, büyük bir ihtimal dahi-
findedir.